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MIĘDZYNARODOWY KURS WAKACYJNY O TEMATYCE INTEGRACJI 
ZACHODNIOEUROPEJSKIEJ

W okresie od 17 do 29 sierpnia 1970 r. odbyw ał się w  A m sterdam ie kurs po
św ięcony praw nym  aspektom integracji zachodnioeuropejskiej, zorganizowany przez 
NUFIC (Netherlands Universities Foundation jor International Cooperation) oraz 
Europa Instituut  przy U niw ersytecie w  A m sterdam ie. Tradycje kursów  o tej tem a
tyce sięgają 1966 r., kiedy to po raz pierw szy zorganizowano zajęcia trw ające przez 
cały rok akadem icki. Kursy tego typu istn ieją nadal, a rów nocześnie od 1968 r. 
odbyw ają się także dw utygodniow e kursy w akacyjne, skupiające każdorazowo około
20 osób. W tym  roku było ich 19: po czterech przedstaw icieli NRF i Holandii, 
troje Belgów , po dwóch reprezentantów  ze Szw ecji, H iszpanii i Polsk i (pracow
nicy Instytutu Zachodniego — mgr Maria Brym as i mgr Leszek Weres), oraz 
po jednym  z W ęgier i W ielkiej Brytanii. Mimo uprzedniego zgłoszenia, nie przy
byli przedstaw iciele Grecji, N orw egii i Austrii.

Kurs przeznaczony był dla absolw entów  w ydziałów  prawa oraz studentów  
ostatniego roku tego kierunku, tzn. dla słuchaczy w  jakim ś stopniu zorientow a
nych w  problem atyce zachodnioeuropejskiej, integracji, jej form instytucjonalnych, 
celów , istniejących trudności i osiągnięć. Program przew idyw ał następujące w y 
kłady: w  dniu 17/18 sierpnia — ekonom iczne aspekty europejskiej integracji, w y 
kład w ygłoszony przez W. Haacka, pracownika naukow ego Europa Instituut.  Dwa 
następne dni pośw ięcone były problem om funkcjonow ania instytucji istniejących  
w  ramach w spólnot europejskich. M ów ił o tym  S. Kuipers, rów nież pracownik  
naukow y Europa Instituut.  W dniu 21 i 24 sierpnia w ykład w ygłosił prof.
H. Scherm ers, dyrektor Instytutu, który zanalizow ał działalność Trybunału W spól
not. D nia 22 sierpnia odbyła się w ycieczka do Rotterdamu, w  ram ach której zor
ganizow ano spotkanie uczestników  kursu z kierow nikiem  w ydziału  praw nego kon
cernu Unilever.

Zagadnienie w zajem nego stosunku prawa w spólnot i prawa krajow ego państw  
członkowskich om ów ił w  dniu 26 i 27 sierpnia prof. G. Schrans, profesor U niw er
sytetu  w  Gandawie. Ostatni w ykład, dotyczący problem atyki praw nych aspektów  
polityki konkurencyjnej w ygłosił w  dniu 27 i 28 sierpnia prof. W. van Gerven  
z U niw ersytetu  w  Louvain. System  prow adzenia w szystkich w ykładów  um ożliw iał 
dyskusję w  każdej chw ili ich trwania.

Żałować należy, że na kursie zabrakło reprezentantów  Francji oraz Włoch, 
tj. państw  zw iązanych ściśle z procesam i integracyjnym i, kształtującym i oblicze 
Europy zachodniej. U czestniczą oni zw ykle w  prowadzonych w  języku francuskim  
kursach, odbyw ających się na terenie Belgi, podczas gdy kurs w  Am sterdam ie 
prowadzony był w  języku angielskim . Fakt reprezentow ania W ielkiej Brytanii 
przez jedną tylko osobę uniem ożliw ił przeprowadzenie zakrojonej na szerszą skalę 
dyskusji na tem at przystąpienia tego państw a do W spólnego Rynku.
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U czestnicy kursu otrzym ali obszerne m ateriały na tydzień przed jego rozpo
częciem. Zawierały one m. in. dużą liczbę casusów  praw nych — ostatnich roz
strzygnięć Trybunału W spólnot, um ożliw iających dyskusję nad bieżącym i zagad
nieniami.

Na m arginesie interpretacji poszczególnych przepisów  układów  powołujących  
w spólnoty, uczestnicy kursu w ykazali niedokładności w ynikające z porównania 
tekstów  w  językach autentycznych i ich tłumaczeń. Rozbieżność o zasadniczym  
znaczeniu zachodzi np. w  tekstach art. 175 układu o EWG. W w ersji francuskiej 
i niem ieckiej, jak rów nież w  tłum aczeniu angielskim , użyto praw idłow ego sfor
m ułowania. B łędne jest natom iast w yrażenie w  tekście holenderskim  i w  tłum a
czeniu polskim  („Zbiór D okum entów ” 1957, s. 106): „ . . .  gdyby . . .  Rada lub K o
m isja nie podjęła decyzji”, podczas gdy chodzi tu o przypadek nie podjęcia dzia
łania przez te organa; franc.: „s’abstient de statuer”, niem.: „einen B eschluss zu 
fassen”, ang.: “failed to not”.

Przeobrażenia dokonujące się w  ramach w spólnot europejskich w ym agają sta
łego ich śledzenia i kom entowania. D w utygodniow y zaledw ie kurs nie pozwolił 
w niknąć w e w szystk ie podstaw ow e problem y tych w spólnot (staje się to bowiem  
udziałem  uczestników  kursu rocznego), spełn ił jednak z zakreśloną przez organiza
torów  rolę oraz oczekiw ania jego uczestników.

SPOTKANIE MŁODYCH EKONOMISTÓW KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH

W dniach od 18 czerw ca do 2 lipca 1970 r. spotkali się w  Poczdam ie młodzi 
ekonom iści krajów  socjalistycznych, dla których Deutsches W ir tschafts inslitu t  — 
z in icjatyw y W ielostronnej Kom isji W spółpracy A kadem ii Nauk krajów  socjalistycz
nych do badań w spółczesnego kapitalizm u — zorganizow ał tzw. letnią szkołę. Było 
to drugie tego rodzaju spotkanie, a udział w  nim  w zięli przedstawiciele: B uł
garii, Czechosłowacji, NRD, Polski, W ęgier i ZSRR. Program przew idyw ał referaty 
i dyskusję nad zagadnieniam i w spółczesnego kapitalizm u, ujętym i w  trzy zasadni
cze grupy problem owe: 1) now e tendencje procesu m onopolizacji, 2) nierów nom ier- 
ność ekonom icznego i politycznego rozw oju państw  kapitalistycznych, 3) repro
dukcja i w zrost w  w ysoko rozw iniętych krajach kapitalistycznych oraz spotkania 
„okrągłego sto łu” na tem at ekonom icznych i politycznych problem ów Niem ieckiej 
Republiki Dem okratycznej.

Otwarcia „szkoły letn iej” dokonał dyrektor Deutsches W irtschafts institu t  — 
prof. dr L. Maier. M ówiąc o celach i znaczeniu badań nad im perializm em , zwrócił 
on uw agę na niektóre, bardzo istotne — jego zdaniem  — kierunki badań: nowe 
tendencje rozw oju m onopolizacji, rew olucja naukow o-techniczna i luka technolo
giczna, now e w arunki reprodukcji i wzrostu ekonom icznego, nierów nom ierny ro
zwój krajów  kapitalistycznych.

Trwającą przez dwa tygodnie dyskusję nad tym i problem am i zainaugurowało 
w ystąpienie prof. dr P. Hessa (NRD) pt. Monopole i w spółczesny sy s tem  kapita li
s tyczny,  w  którym  obok rozważań na tem at istoty m onopolu (rozum ianego nie 
tylko jako form a rynkow a czy organizacyjna) i konkurencji m onopolitycznej. 
znalazła się rów nież m. in. charakterystyka sprzeczności działających w  obecnym  
stadium  kapitalizm u państw ow o-m onopolistycznego i now ego stopnia monopolizacji, 
przy czym autor niejednokrotnie p o słu g iw a ł' się przykładem  N iem ieckiej Republiki 
Federalnej. Problem atykę sprzeczności w  kapitalizm ie państw ow o-m onopolistycznym
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